
                     

 

        
    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE   

 

                                       

             

DELIBERAZIONE N. 195              

DEL 29.12.2020     

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

OGGETTO:    "PIANO DI AZIONE NAZIONALE PLURIENNALE PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA 

INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE " - CONVENZIONE CON IL MICRO-NIDO “DEI 

MONELLI".       

 

  

  L’anno duemilaventi, addì ventinove del mese di dicembre alle ore 19,30 individuata quale sede la casa 

comunale, presso la quale si trova fisicamente il  Sindaco Dott. Sponghini Fabio e previa attivazione di adeguato 

collegamento telematico, ai sensi dell'art. 73, D.L. n. 18/2020 e secondo i criteri stabiliti con decreto del Sindaco n.1 in 

data 19.03.2020. 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti norme di Legge, sono stati convocati per oggi a 

seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

 

 

 

   Presenti Assenti 
 

1 SPONGHINI Fabio Sindaco                   X                     

2 BAGNATI Matteo Assessore - Vicesindaco                   X                              

3 BOVIO Chiara Assessore                   X                                  

  4 BOVIO Damiano Assessore                    X                     

5 MIGLIO Claudia Assessore                    X                    

 

 

  

Totali 

 

               5 

 

  

     

 
 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. SPONGHINI Fabio nella sua qualità di  Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



 

N. 195 del 29.12.2020 

 

OGGETTO: "PIANO DI AZIONE NAZIONALE PLURIENNALE PER LA PROMOZIONE 

DEL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE " - CONVENZIONE 

CON IL MICRO-NIDO “DEI MONELLI".      

  
LA GIUNTA COMUNALE  

Vista la DGR 4-1743 del 28 luglio 2020, con la quale la Regione Piemonte ha approvato 
gli obiettivi  di intervento da attuare da parte dei servizi educativi 0-2 per l’annualità 2020 in 
riferimento alle risorse ministeriali e regionali, provenienti dal Piano D’Azione nazionale di 
cui all’art. 12 Dlgs 65/2017. 

Premesso che con Determinazione Dirigenziale del settore Regionale Istruzione, 
Formazione e Lavoro n. 549 del 25 settembre 2020 era stato approvato:  
- il piano di riparto fra i Comuni piemontesi (aderenti alla specifica rilevazione informatica) 
sia delle risorse statali del Fondo nazionale del Piano di Azione 2020 assegnate alla 
Regione Piemonte con decreto n.53/2020, sia della quota di cofinanziamento regionale 
individuata con DGR n. 4-1743 del 28 luglio 2020. 
- l'elenco dei comuni beneficiari delle suddette risorse. 
 
Dato atto che i comuni dovranno utilizzare l’intervento economico per sostenere i servizi a 
titolarità comunale, oppure per sostenere i servizi a titolarità privata presenti sul proprio 
territorio. 
 
Considerato che conformemente a quanto stabilito nel bando, è stata inoltrata l’istanza 
indicando che il trasferimento delle risorse destinate sarebbero state impiegate nel modo 
seguente:  
 
1) costi di gestione dei servizi educativi per l’infanzia a titolarità propria (costi del 
personale, utenze, approvvigionamenti di beni materiali, manutenzione ordinaria, ecc.)  
2) ridurre le tariffe praticate per i servizi in propria titolarità e contribuire alla riduzione 
delle tariffe praticate dai servizi in convenzione.  
 
Preso atto che l’Amministrazione, nel presentare istanza alla Regione, si era impegnata a 
stipulare apposita convenzione con i servizi educativi 0/2 non a titolarità comunale presenti 
sul territorio. 
 
Valutata la proposta dell’atto convenzionale, che allegata al presente atto ne forma parte 
integrante e sostanziale.  
 
Dato atto che  il Micro-Nido dei “Monelli” aveva espresso parere favorevole alla stipula 
della suddetta convenzione, che avrà validità per l’anno scolastico 2020/2021 e potrà 
essere rinnovata per il successivo anno scolastico;   

Ritenuto di provvedere pertanto all’approvazione dello schema di atto convenzionale tra 

questo Comune e Micro-Nido dei “Monelli”.  

Richiesti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

http://www.regione.piemonte.it/governo/bollettino/abbonati/2020/37/siste/00000196.htm


Osservata la competenza della Giunta, ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.   
 
Con voti unanimi espressi per alzata di mano. 
 
  

DELIBERA 
 
 

1. Di approvare, per quanto in premessa enunciato, la stipula di atto convenzionale tra 

questo Comune e Micro-Nido dei “Monelli”. 

 

2. Di precisare che la convenzione è stipulata al fine di contribuire a ridurre le tariffe 

praticate dai servizi privati presenti sul territorio. 

 
 

3. di dare atto che la convenzione è composta di n. 3 articoli, atto che viene allegato 

alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

 

4. Di dare atto che al Responsabile Servizi alla Persona compete la sottoscrizione del 

sopraccitato atto convenzionale in nome e per conto di questo Comune. 

 
Successivamente   

LA GIUNTA COMUNALE 

Con separata votazione unanime   
DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge.  
  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONVENZIONE TRA IL COMUNE DL BELLINZAGO NOVARESE E IL MICRO NIDO "IL NIDO DEI 
MONELLI" - "PIANO DI AZIONE NAZIONALE PLURIENNALE PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA 
INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE" - CONVENZIONE CON MICRO-NIDO DEI 
"MONELLI". 
 
L'anno duemilaventi, il giorno …………. del mese di  presso la sede municipale del Comune 
di Bellinzago Novarese, 
 

TRA 
 
Il Comune di Bellinzago Novarese, rappresentato dalla Responsabile dell’Area Servizi alla 
Persona  in virtù del Decreto del Sindaco   domiciliata per la carica presso il Comune di Bellinzago 
Novarese in via Matteotti, 34, C.F. 00190090035 
e  
- Il Micro Nido dei Monelli sede di Bellinzago Novarese - Asilo Rossi La Rocca SNC Viale dei Tigli 34 
– Pernate 28100 Novara- C.F.- P.IVA 02157640034, rappresentato da . 
 
 
Visti il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 che ha sancito l’istituzione del Sistema Integrato di 
Educazione e di Istruzione dalla nascita sino a sei anni (0-6 anni), prevedendo altresì: 
- all'articolo 8, l’adozione con deliberazione del Consiglio dei Ministri del Piano di azione nazionale 
pluriennale per la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione;  
- all’art. 12 l’istituzione del “Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di 
istruzione”.  
 
Dato atto che la Giunta regionale, ai sensi del decreto ministeriale n.53 del 30/06/2020, con D.G.R. 
n. 4 - 1743 del 28 luglio 2020 ha approvato l’Atto d’indirizzo per la programmazione regionale 
degli interventi dei servizi educativi per l’infanzia e delle scuole dell’infanzia anno 2020, 
individuando le tipologie di intervento finanziabili. 
 
Vista la D.G.R. n. 3-1225 del 17/04/2020 con al quale la Giunta Regionale ha approvato, in 

coerenza con gli obiettivi del D.Lgs 13 aprile 2017, n. 65, la “Misura straordinaria per il sostegno 

del servizi educativi 0-6 in ordine all’emergenza sanitaria dovuta alla pandemia di Covid 19”. 

 

Vista la D.G.C. n.    del 29.12.2020 di approvazione dello schema di convenzione, 

 

PREMESSO 
 

Che per uniformare la rete dei servizi zero-sei sul territorio comunale è già attivo un Protocollo 
d'Intesa denominato "Tavolo Prima Infanzia" per l'attivazione di iniziative di raccordo e confronto 
permanente sulla prima infanzia tra istituzioni scolastiche, sociali e sanitarie e amministrazioni 
comunali che riguardano la fascia 0-6, oltre al Centro per le famiglie C.I.S.AS. che si occupa di 
iniziative dedicate alla prima infanzia e loro famiglie ed alla condivisione e al coordinamento di 
progetti quali ad esempio "Nati per leggere", con continuità educativa ed altre opportunità di 
aggiornamento e formazione; 
 
 

SI CONVIENE e SI STIPULA QUANTO SEGUE: 
 



 
 

ART. 1) Le premesse sopra richiamate formano parte integrante e sostanziale della presente 
convenzione. 
 
ART. 2) La presente convenzione stabilisce che i fondi che saranno messi a disposizione 
nell'ambito del Piano nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato dei servizi di 
educazione e istruzione per le bambine ed i bambini da O a 6 anni, verranno ripartiti: 
- sulla base dell’esito della rilevazione informatica conclusasi in data 15 aprile 2020 (nota PEC n. 
93422 del 29/06/2020), volta a verificare il numero di bambini frequentanti i servizi per la prima 
infanzia presente in ciascun Comune al 31/01/2020, tenuto conto della capacità ricettiva dei 
servizi; 
- secondo le indicazioni operative precisate nella deliberazione della Giunta comunale n. 101 

dell’11.08.2020, ossia, per quanto concerne la destinazione delle risorse alle istituzioni non a 
titolarità diretta, “assegnazione alle strutture dei fondi spettanti in base al prodotto tra i minori 

frequentanti al 31.01.2020 segnalati da ciascuna di esse in occasione della suddetta rilevazione 
informatica e le quote pro frequentante individuate dalla Regione.”.  

A tal fine, nel dettaglio, sarà necessario presentare da parte dei servizi in oggetto: 

a) la documentazione attestante le spese di funzionamento sostenute dalla struttura riferite 

al periodo di riferimento; 

b) gli elenchi degli iscritti con la regolarità dei versamenti effettuati per l'anno scolastico 

2020/2021; 

c) le autorizzazioni al funzionamento dei servizi oggetto della presente convenzione con 

relativo statuto e /o regolamento; 

d) documentazione adeguata a dimostrare l’utilizzo dei fondi.       

 
ART. 3) Le Parti concordano che i fondi saranno utilizzati per le finalità stabilite dalle D.G.R. N. 3-
1225 del 17.04.2020 e D.G.R. N. 4-1743 del 28 luglio 2020 e con coerenza con le destinazioni ivi 
previste. 

 
 

La presente convenzione è valida per l'anno scolastico 2020/2021 e potrà essere rinnovata per il 
successivo anno scolastico, previa specifica deliberazione della Giunta comunale. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Per il Micro Nido dei Monelli                                                              Per l'Amministrazione Comunale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. SPONGHINI Fabio        F.to          Dott. Francesco LELLA  

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il   18.03.2021         all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,    18.03.2021                                  

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to                  Dott. Francesco LELLA  

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


